ת"ד 34510, ירושלים 91000

טל': 6521218-02; פקס: 6521219-02

- נגד -

המשיבים:

1. השר לביטחון

פנים

ע"י פרקליטות המדינה

רח' צלאח א-דין 29, ירושלים

עתירה למתן צו על תנאי

מוגשת בזאת עתירה למתן צו על תנאי, המופנה למשיבים והמורה להם לבוא וליתן טעם מדוע לא

ייקבע, כי תקנה 30(א) לתקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978 בטלה, או מדוע לא תבוטל.

מבוא

1. עניינה של עתירה זו הפגיעה הקשה והשרירותית בזכויותיהם של מאות בני אדם כתוצאה

מתקנה 30(א) לתקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978 (להלן, "התקנה"), הקובעת כי "אדם שהיה אסיר פלילי, לא יבקר אסיר בבית סוהר אלא באישור הנציב". כפי שיפורט להלן, הקביעה הגורפת כי מי שהיה אסיר פלילי לא יבקר בבית סוהר אלא באישור הנציב, פוגעת קשות וללא הצדקה בזכותם לכבוד של אנשים, אשר שהו בעבר מסיבה זו או אחרת בבית הסוהר, כאסירים או כעצורים. היא הופכת את עצם השהות בעבר בכלא למעין "סטטוס", ממנו נגזרות זכויותיו של האדם ומעמדו בחברה, ויוצרת קטיגוריה שרירותית ופסולה של "אסירים לשעבר". בנוסף, התקנה פוגעת שלא כדין וללא הצדקה בזכותם של אסירים רבים לקבל ביקורי משפחה וידידים, ובזכותם של אנשים, אשר שהו בעבר בבית הסוהר, לבקר את קרוביהם וידידיהם הנמצאים בכלא.

הטיעון העובדתי

2. תקנה 30(א) לתקנות בתי הסוהר, תשל"ח-1978, קובעת, כי "אדם שהיה אסיר פלילי, לא יבקר אסיר בבית סוהר אלא באישור הנציב". כפי שיפורט בטיעון המשפטי שלהלן, התקנה חלה על כל מי שהיה אי פעם עצור או אסיר פלילי בבית סוהר, המנוהל על ידי המשיב 2, בין לפני עשרות שנים ובין לפני זמן קצר.

3. תקנה גורפת זו משמשת בסיס למניעת כניסתם של מאות בני אדם לבתי הסוהר, לבקר בני משפחה או ידידים כלואים.

הקביעה האפריורית, לפיה ככלל אנשים אלו אינם ראויים לבקר בבית הסוהר, היא קביעה שרירותית, הפוגעת קשות בזכותם לכבוד והמהווה אפליה פסולה. יש בה כדי לייחס מעין "חזקת מסוכנות" לקבוצה גדולה של בני אדם, ללא קשר למעשיהם האינדיווידואליים, ולייחס משמעות פסולה לעצם העובדה, שאדם שהה מסיבה זו או אחרת במשמורת שב"ס.

23. על פי סעיף 1 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 (להלן, "פקודת בתי הסוהר"), "אסיר" הוא אדם ה"נתון כדין במשמורת בית סוהר"; "אסיר פלילי" הוא "אסיר על פי כתב של בית משפט או רשות אחרת כשהם דנים בפלילים או כתב של בית דין צבאי"; ו"אסיר שפוט" הוא "אסיר פלילי שנגזר דינו".

הפיכת השהות במעצר לעניין, המשליך על זכויותיו וחובותיו של האדם גם בעתיד, פוגעת קשות בעקרון חזקת החפות.

25. בנוסף משתרע המונח "אסיר פלילי" על אנשים, אשר ריצו עונשי מאסר קצרים בעבר הרחוק (וביניהם אנשים, שהרשעתם כבר התיישנה או אף נמחקה בהתאם להוראות חוק

המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (להלן, "חוק המרשם הפלילי")).

התקנה אינה מבחינה בין מי שריצו עונשי מאסר ממושכים בגין מעורבות בפשיעה חמורה לבין מי שריצו לפני עשרות שנים עונשי מאסר קצרים בגין עבירות קלות.

26. שרירותיות התקנה עולה גם מכך, שהמונח "אסיר פלילי" חל, לכאורה, אך ורק על אסירים ועצורים, אשר הוחזקו במסגרת שירות בתי הסוהר.

"Prisoners shall be allowed under necessary supervision to communicate with their family and reputable friends at regular intervals, both by correspondence and by visits."¹

39. זכותו של עצור לביקורים מעוגנת בסעיף 9(ב)6 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן, "חוק המעצרים") הקובע כי "עצור יהיה זכאי, בין היתר...לקבלת מבקרים..." ובתקנה 12 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997 (להלן, "תקנות תנאי המעצר"), הקובעת, כי:

"(א) עצור שהוגש נגדו כתב אישום יהיה זכאי לקבל מבקרים במקום המעצר אחת לשבוע לפרק זמן של 30 דקות..."

40. לעניין אסירים שפוטים קובע סעיף 47(ב) לפקודת בתי הסוהר, כי "אחרי תום שלושת החודשים הראשונים של מאסרו, ולאחר מכן - כל חודשיים, מותר להרשות ביקורי ידידים לעיני סוהר ובטווח שמיעתו וכתובת מכתב וקבלתו".